studiosus, et alios ita se ad poetam inclinare dicit, ut quod ejus carmina attinet, ceteris aetatis poetis omnibus praeferant, alios contra eum ne in poetis quidem numerare, eumque satyris omni modo detrectare, ut dixerint, eum vitiose tantum loqui et nihil proferre nisi orationem pravam et barbaram ejusque sententias omnes esse surreptas. Intercessit igitur inter utrasque partes, et quae essent vera et falsa in eorum dictis dijudicavit. — *Ibn Jinni* autem in iis numeratur, qui analysin et flexionem grammaticae penitus perspectam habent, [praeterquam quod, quando de 5 sententis disserit, asiuis ejus concidit, et interdum in libro *Fouan* locum dedit obdrectationibus, quippe quem testimoniiis nimis replevisset, quibus non opus est, eum iis in analysi grammaticali facile carere possimus]. Optime autem convenit auctori, ut ejus oratio in consilio, quod in scribendo libro et rebus ad eum pertinentibus spectavit, acquiescat, ne declinet in ea, quibus non opus est. Deinde autem, quum in oratione ad sententias explicandas pervenit, verborum copia in brevitate abit. — *Ibn Farjeh* duo volumina elegantia sensim ac leniter explet ad sententias hujus Diwani explicandas, quorum alterum *El-Tejenni ala Ibn Jinni* (i. e. falsa *Ibn Jinni* 10 accusatio), alterum *El-Fat'h ad Abulfat'h* (i. e. expositio aperta ad *Abulfat'h* librum) inscripsit, ubi maximam partem utilia profert, id quod praestantissimum in Diwano est bene intelligens. Neque tamen liber est ab imbecillitate virium humanarum et negligentia, a qua vix ullus hominum creatorum immunis est. I trunque librum

الناس واجمع اهل البلدان على تعلم هذا انديوان لم يقع له شرح شاف يفتح المغلف ولا بيان عن معانيه ككشف الاستر فتصديت بما رزقى الله تعالى من العلم لافادة فصد تعلم هذا انديوان واريد انوثوف على مودعه من المعان بتصنيف كتاب يسلم من التطويل مشتمل على انبيان والايتاح ممتسم من انغور والواضاح يخرج من تأمله عن ظلم المتخمين الى نور 5 اليقين حتى يغنيه عن حوسات انموذيين ووساوس المهملين وقد سعت في علم هذا اشعر سعي اجد فضمت فيه مميماً عن الاصلية اثنتي عشرة وثل في آخره هذا آخر ما اشتمل عليه ديوانه الذي رتبته بنفسه وحو خمسة آلاف واربعمئة واربع وتسعون فائمة وتقدر الفراغ من هذا التفسير والشرح في انيوم السادس عشر من شهر ربيع الآخر سنة ١٠١٠ واما دعاني الى تصنيف هذا الكتاب مع خمول الادب والقرائى زمانه اجتماع [اهل هذا] انعصر فاشبهت على 10 هذا انديوان وشغفيم بحفظه وروايته وانفضاهم عن جميع اشعار العرب جدلينتنا واسلامنا الى

examinavi, et locos ubi erravi consignavi. Licet autem homines magno studio et amore hunc Diwanum prosequerentur et plurimi urbium incolae ad cultum informati in eo discendo et tractando consentirent, nullum tamen commentarium nactus est integrum et sanum, qui contexta recluderet, neque expositionem sententiarum, quae arcana explanaret. Itaque scientia, quam Deus mihi impertivit, adjutus consilium eorum, quae hic Diwanus docet, aggressus sum clare exponere et sententias ibi tractatas libro componendo cognoscere volo, qui a nimia immnis sit verborum et explanationem claram et perspicuam contineat, qui vana et exilia ornamenta rideat, 5 eum qui attento animo rem consideret, a conjecturarum tenebris ad lucem certae cognitionis adducat, ut a vanis virorum doctorum elegantium desiderii et captiosis irrita suadentium consiliis eum muniat. Qua de causa in his carminibus cognoscendis summam gloriam posui, et ut verum sensum aperirem de iis discerni. — Haec ille. — Sub finem commentarii: Haec, inquit, ultima sunt eorum, quae Diwanus continet ab auctore ipso in ordinem dispositus, qui quinque millia quadringenta nonaginta quatuor homoeoteleuta habet. Ad finem adducta est haec interpretatio et explanatio die sexto decimo mensis Rebi' II. anni 492 (inc. 20. Oct. 1099). Ad hunc autem librum componendum praeter studium literarum neglectum earumque tempus ad interitum vergens excitavit me consensus virorum aetatis hujus omnium in hoc Diwano 10 diligenter tractando, ardor in eo memoriae mandando et referendo, omnium Arabum carminum quum ante Mohammedum tum tempore Islami factorum incuria ad haec